1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc XÃ TỊNH KHÊ

Số:        /UBND
V/v kiểm tra, rà soát và

tham mưu hướng giải quyết các

nội dung tại hội nghị tiếp xúc,

đối thoại trực tiếp giữa Bí thư

Đảng uỷ xã Tịnh Khê với Nhân

dân thôn An Kỳ

                 Tịnh Khê, ngày        tháng 11  năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hoá – Xã hội;

- Công an xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 40a-TB/ĐU ngày 30/9/2025 của Bí thư Đảng

uỷ xã Tịnh Khê tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp Nhân dân thôn An Kỳ, UBND

xã Tịnh Khê đề nghị các phòng, ban chuyên môn kiểm tra, rà soát và tham mưu giải

quyết các nội dung sau:

1. Giao Phòng Kinh tế

- Tiến hành rà soát, kiểm tra toàn bộ các dự án đầu tư trên địa bàn xã Tịnh Kỳ

(cũ), đặc biệt là tại thôn An Kỳ, để nắm rõ tình hình triển khai, tiến độ thực hiện. Đối

với những dự án chậm tiến độ hoặc kéo dài nhiều năm chưa thực hiện, tham mưu cho

UBND xã kiến nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết nhằm bảo đảm quyền lợi

chính đáng của người dân. Đối với các dự án không còn khả năng thực hiện, đề nghị

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền thu hồi theo quy định của pháp luật. Đối với những

dự án đã có quyết định thu hồi đất thì thông tin công khai, rộng rãi đến nhân dân biết,

tránh tình trạng bức xúc, khiếu nại, thắc mắc kéo dài.

- Phối hợp với cơ quan chức năng theo dõi, đôn đốc để đảm bảo thực hiện theo

đúng quy hoạch, tiến độ Khu dân cư An Kỳ. Trường hợp dự án không còn được triển

khai thực hiện, thì tham mưu cho UBND xã kiến nghị cấp có thẩm quyền đưa tuyến

đường vào nhà ông Phạm Quang Đức, xóm Kỳ Trung, thôn An Kỳ ra khỏi phạm vi

dự án quy hoạch, đồng thời đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 –

2030 để bố trí nguồn vốn đầu tư xây dựng tuyến đường phục vụ nhân dân xóm Kỳ

Trung.

- Rà soát quy hoạch và đề xuất quy hoạch nghĩa địa tập trung để đáp ứng yêu

cầu sau khi sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp; tiến hành đóng cửa

các nghĩa địa không đáp ứng theo quy định.

2

- Thông tin rộng rãi cho nhân dân về quy định chuyển mục đích sử dụng đất,

nâng hạng mức đất và nghĩa vụ tài chính liên quan theo quy định của Luật Đất đai

hiện hành. Đăng tải thông tin trên các kênh truyền thông của địa phương, bao gồm

trang thông tin điện tử của xã, hệ thống Đài truyền thanh xã, để mọi người dân nắm

rõ và thực hiện quyền lợi hợp pháp. Hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân trong việc làm hồ

sơ, thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, đảm bảo thuận tiện, công khai, minh bạch

và đúng quy định pháp luật.

- Rà soát, đánh giá toàn diện hiện trạng hệ thống điện chiếu sáng và các tuyến

đường bê tông xi măng xuống cấp trên địa bàn thôn. Trên cơ sở kết quả rà soát, bổ

sung các dự án, công trình cần thiết vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026 – 2030 để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả nhằm đáp ứng nhu

cầu sinh hoạt của nhân dân.

- Tham mưu cho UBND xã kiến nghị cấp trên tiếp tục đầu tư hệ thống đê kè,

nhằm chống sạt lở, triều cường xâm thực.

- Theo dõi, giám sát hoạt động của nhà máy bột cá Thanh Hoa, kịp thời kiểm tra,

xử lý nếu phát hiện hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường; thông tin, công

khai kết quả kiểm tra, xử lý (nếu có) để người dân được biết.

- Tham mưu cho UBND xã có văn bản kiến nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường,

xem xét, sớm có biện pháp đầu tư, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu

vực cảng cá Tịnh Kỳ.

- Phối hợp với Công an xã thường xuyên kiểm tra, lập biên bản và xử lý theo

quy định của pháp luật đối với các phương tiện xe đông lạnh xả nước thải ra các tuyến

đường gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan tiến hành kiểm tra thực tế hoạt động

hát nhạc sống tại quán cà phê New World. Nếu phát hiện hành vi vi phạm quy định

về tiếng ồn, gây mất trật tự công cộng hoặc vi phạm quy định về kinh doanh, tham

mưu xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng

nước hợp vệ sinh theo khuyến cáo của ngành y tế; khuyến khích áp dụng các thiết bị

lọc nước tại hộ gia đình để bảo đảm sức khỏe. Về lâu dài phối hợp với các đơn vị liên

quan tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng và nhu cầu sử dụng nước sạch, đề xuất

phương án đầu tư hệ thống cấp nước sạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa

phương trong thời gian tới.

2. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu cho UBND xã chấn chỉnh đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao tinh

thần, trách nhiệm, văn hoá ứng xử trong thực thi công vụ, giải quyết thủ tục hành

chính cho công dân; xử lý, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm trong thực hiện công

vụ.

3

- Rà soát các trường hợp gặp khó khăn khi đăng ký tài khoản ngân hàng, phối

hợp với gia đình và các đơn vị chuyên môn để thực hiện đúng quy định. Đảm bảo chi

trả kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách cho các đối tượng, không để xảy ra chậm trễ,

ảnh hưởng đến quyền lợi của nhân dân.

3. Giao Công an xã: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử

lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tệ nạn xã hội

và trộm cắp tài sản. Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng và quân dân

chính thôn trong việc tuyên truyền, vận động, nắm bắt tình hình để kịp thời ngăn chặn,

xử lý các vi phạm phát sinh. Đề nghị bà con nhân dân kịp thời cung cấp thông tin, tố

giác tội phạm, tệ nạn xã hội đến Công an xã và các cơ quan chức năng để có biện

pháp đấu tranh, xử lý, trấn áp hiệu quả, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Thường xuyên tăng cường kiểm

tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Phối hợp tuyên truyền, vận

động người dân không buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

UBND xã Tịnh Khê đề nghị các phòng, ban chuyên môn khẩn trương tham mưu

thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã)

trước ngày 25/11/2025; đồng thời, có văn bản trả lời kết quả giải quyết cụ thể từng

nội dung kiến nghị của từng trường hợp tại hội nghị tiếp xúc đối thoại. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Thanh

		2025-11-13T08:04:23+0700

		2025-11-13T08:29:20+0700

		2025-11-13T08:33:07+0700
	Nguyễn Hoài Thanh

		2025-11-13T08:55:18+0700

		2025-11-13T08:55:18+0700

		2025-11-13T08:55:18+0700